
D. D. G. n. 219

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente

Dipartimento Reg.le Urbanistica

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 17/8/1942  n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 27/12/78 n. 71 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le altre leggi nazionali e regionali regolanti la materia urbanistica ed in particolare l'art. 7 della 
L.R. 11/4/81, n. 65 come modificato dall'art. 6 della L.R. 30/04/91 n. 15;
VISTO l'art. 10 della L.R. 21/04/95 n. 40;
VISTO  il  T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari  in materia di espropriazioni per pubblica 
utilità, approvato con il D.P.R. n. 327/01 e modificato dal D.L.vo n. 302/02, reso applicabile con l’art. 36 
della L.R. n.  7 del  02/08/02 come integrato dall’art. 24 della L.R.  n. 7 del 19/05/03;
VISTO il D.Lgs. n.152/06 come modificato dal D.Lgs. n°. 4/08;
VISTA  la richiesta di autorizzazione, ex art  7 L.R. n. 65/81 e s.m.i,  della Snam rete gas S.p.A. al 
Progetto  “Metanodotto  "Allacciamento  ESSO  ITALIANA  srl  di  Augusta"  DN (10")  P=75  bar."  prot. 
REINV/INISC/771/DAT  del  14/06/2011  e la documentazione  trasmessa con  fogli 
REINV/INISC/430/DAT  del  19/04/2012  e con  foglio  prot.  n.  REINV/INISC/866/MAR040539  del 
20/08/2012, assunto, quest'ultimo, al protocollo generale dell'ARTA al n. 17577 del 21/08/2012; 
VISTO il parere n. 18 del 19/09/2012 reso dall’Unità Operativa 4.3 del Servizio 4/DRU di questo Asses-
sorato, ai sensi dell'art. 10 della L.R. 21/04/95 n. 40, che di seguito per stralcio si trascrive:
<<…Omissis…
Rilevato che:
Il Progetto all'esame riguarda la realizzazione di un metanodotto della lunghezza complessiva pari a  
Km  5,195 ubicato nella zona orientale della Sicilia, in prossimità della costa, tra gli abitatii di Augusta e  
Melilli. La scelta del tracciato da parte della Snam rete gas S.p.A. , condizionata dalla intensa urbaniz-
zazione e dalla presenza delle infrastrutture soprattutto viarie dei territori di attraversamento, ha fatto sì  
che venisse attivata la procedura dell'art. 7 L.R. n. 65/81  e s.m.i.  non essendo detta opera di interesse 
regionale  prevista  dagli  strumenti  urbanistici  generali  dei  Comuni  interessati  e,  precisamente,  dal  
P.R.G. di Augusta approvato con D.A. n.172 del 1971 e con D.A. n.171 del 1975 per le parti stralciate e  
dal P.R.G. di Melilli approvato con D.Dir. n. 1050/DRU del 22/09/2003.
Si sintetizza la descrizione del Progetto che consiste nel distacco del metanodotto dalla rete già esi-
stente in località Pietrenere in prossimità dello svincolo della S.S. 114 Catania - Siracusa in territorio  
comunale di Melilli e il proseguimento dello stesso in direzione NNE fino al raggiungimento del punto di 
consegna presso l'area industriale di Augusta, ad est  della ex S.S. 114.  Il progetto tiene conto dei regi-
mi vincolistici delle aree, delle caratteristiche ambientali, orografiche, morfologiche, idrogeologiche ecc. 
in relazione ai quali sono stati adottati le tipologie di intervento e i criteri tecnico-costruttivi nonchè sono 
state vagliate diverse ipotesi di opere di mitigazione, di sistemazione e di ripristino dei luoghi.
Sul Progetto di variante sono stati resi favorevolmente gli “avvisi” di legge con Delibera del Consiglio  
Comunale di Melilli n. 15  del 17/01/201 e con  Delibera del Consiglio Comunale di Augusta n. 19 del 
15/05/2012  nonchè, dai dirigenti dei relativi Uffici Tecnici, le attestazioni di non interferenza con le zone  
S.I.C. e Z.P.S..
La Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa - Beni Archeologici e Beni Paesistici, Naturali e Naturalistici,  
rispettivamente, con le note sopra elencate prot. n. 9752/2011 e prot. n. 10160/2011 ha autorizzato i la-
vori a condizioni ed approvato il Progetto , ai sensi dell'art. 146 del Codice dei Beni Culturali e del Pae-
saggio D.Lgs. n. 42 del 22/1/2004.
Il Comando del Corpo Forestale non ha emesso parere per difetto di competenza.

1



Il  Consorzio A.S.I.  di  Siracusa ha autorizzato la  posa del  metanodotto con condizioni,  giusto prot.  
n.0001962/2012.
Risulta ottemperato l'obbligo dell'avviso di avvio del procedimento, ex art. 11 DPR 327/01 e ss.mm.ii.,  
nei confronti dei proprietari delle aree interessate agli espropri. 
Con  la  sopra  citata  nota  prot.  n.  025711/2012  del  Dirigente  del  Servizio  8^  dell'URIG  viene 
attestata l'assenza di osservazioni a seguito anche della pubblicazione all'Albo Pretorio dei Comuni di  
Melilli ed Augusta.
La compatibilità geomorfologica del sito con la previsione è stata accertata, ai sensi dell' art.13 della L.  
n. 64/74, dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa, con nota prot. n. 300731 /2012.
Considerato che:
- La Variante proposta è condivisibile in quanto trattasi di realizzazione di un'opera di preminente inte-
resse pubblico necessaria al fine dell'allacciamento alla rete Snam rete gas  di un nuovo impianto previ-
sto nel sito della raffineria ESSO Italiana di Augusta.
- Il tracciato in variante non interferisce con nuclei abitati, interessando aree destinate a verde agricolo 
e, pertanto, è compatibile con l'assetto urbanistico territoriale.
Per tutto quanto sopra, questa Unità Operativa 4.3. del Servizio 4/DRU è del parere che il Metanodotto 
"Allacciamento ESSO ITALIANA srl di Augusta" DN (10") P=75 bar della SNAM rete gas S.p.A. possa 
essere autorizzato, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 65/81 e successive modifiche ed integrazioni, con le  
prescrizioni e condizioni dei pareri su richiamati.>>
RITENUTO di condividere il superiore parere n.  18  del 19/09/2012 reso dall’Unità Operativa 4.3 del 
Servizio 4/DRU di questo Assessorato;
RILEVATO che la procedura seguita è conforme alla legge;

D E C R E T A

ART. 1)  Ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  7 della L.R. n. 65 dell'11/4/81 e successive modifiche ed 
integrazioni,in  conformità  al  parere espresso dall’Unità  Operativa 4.3 del  servizio  4/DRU n.  18 del 
19/09/2012,  è autorizzato il Progetto del Metanodotto "Allacciamento ESSO ITALIANA srl di Augusta" 
DN (10") P=75 bar. della Snam rete gas S.p.A..
ART. 2) Sono allegati al presente decreto, per costituirne parte integrante, i seguenti atti ed elaborati, 
che vengono vistati e timbrati da questo Assessorato:
1) Parere n. 18 del 19/09/2012 reso dall’Unità Operativa 4.3;
2) Delibera del Consiglio Comunale di Melilli n. 15 del 17/01/2012;
3) Delibera del Consiglio Comunale di Augusta n. 19 del 15/05/2012;
4) Progetto in unico elaborato redatto dalla Saipem S.p.A. datato luglio 2010. 
ART. 3) Ai sensi del comma 1° dell’art.10 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i. si dà atto espressamente del 
vincolo preordinato all’esproprio disposto con il presente decreto di  autorizzazione, ex art. 7 della L.R. 
65/81, del Progetto di che trattasi.
ART.  4) La Snam rete gas S.p.A.  dovrà  acquisire,  prima dell'inizio  dei  lavori,  ogni  altra  eventuale 
autorizzazione o concessione necessaria per la realizzazione delle opere in oggetto.
ART. 5) La Snam rete gas S.p.A. e i Comuni di Melilli ed Augusta sono onerati, ciascuno per le proprie 
competenze, degli adempimenti conseguenziali al presente Decreto che, con esclusione degli atti ed 
elaborati, sarà pubblicato per esteso nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo,lì 20/09/2012     Il DIRIGENTE GENERALE 
            (Sergio Gelardi)

F.to  Gelardi

Il Dirigente dell'U.O
(arch. A.M. Stellino)

Il Dirigente del Servizio
(ing. M. Verace)

2


	Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente
	IL DIRIGENTE GENERALE
	D E C R E T A


